Ofício no 0387/21-GP        Curitiba, 22 de setembro de 2021.

Senhor Senador

Produtores rurais do Paraná têm grande interesse em investir em geração de

energia alternativa, especialmente a solar e bioenergética, razão pela qual

esperam que o Senado Federal aprove, com urgência, o Projeto de Lei no

5829/2019 que institui o marco legal da microgeração e minigeração

distribuída. Além de se auto abastecerem de energia, produtores rurais terão

oportunidade de uma nova fonte de renda através da rede distribuída, além de

concorrerem para minorar a crise do abastecimento energético do país.

Neste sentido, pedimos o empenho de Vossa Excelência e de vossos pares na

Comissão da Agricultura para que o Projeto de Lei vá para aprovação em

plenário o mais rapidamente possível.

Atenciosamente,

Ágide Meneguette

Presidente do Sistema FAEP/SENAR-PR

Excelentíssimo Senhor

Senador Acir Gurgacz

Presidente da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária  Senado Federal

Brasília/DF